Cjeterum sicul oraculi huju- famam veiustam esse contra opinioncm P. Kr.incisci Pagi ex testiin.ii.io auctoris hujns ostendi, ila et genui-

num et a viro sancto editum oon fac le demonstraverim ; cum pluia fuerint atate illa ie noc PonllQce spirsa, quar, vana licet et fulilia,

pronis lamcn auribus a Dimis credoU- scriptonbus eicipiebantnr.

Hoc ipso aiino Ca;leslinus cardinales xii renuntiivit, non quideni Neapoli, sed Aquih-B versans, ut Pagius per conjectnram assecutus

est ; ego vero ex vetusti scriptoris lestimonio probare possnm. Ita enim scribit auctor Chronici Parmiensis ad annom ustjue ncccix per-

ducti, « Qui papa (Caelestinus ) equitavit asinum u>que Aquilam, et ibi fecit xii cardinales ». Mansi.

Ann. — ToMis XXlii. — Kayn. IV. 19
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Pontificio oriiatu objecto liirsuta et horreiiti veste

iiiiJutus apiiaruisset.

Tunc ' abeiinte fnra; Pctrn, collegia pensant

His super : it visii, quod ccssii, digna voleutes

Assuiiii, rtfiruiit |ilaciil05 adnitlere copium

Discessus : ipiiiiDqiie rngant ul slare sereuus

Eiig.il, jiiipliiraiis iiiimili M.ffragia vnio

hiviiia lu |)ltluui, pupulii siiie Prasule nioesto.

Nec 2 deeraut iai:ryii,a! verbis ; naui laiiguidus ille

Secedens, ve^tcs liabilus mulaverat omues

Pai aliis, chttiy em vesiilus lerga pilosam.

Kit 3 monachus qui papa fuit, simplexque sacerdos

Pra^sul : el inclinans aiiis, ciii reaia sceptra,

luipeiii dia lenia sacrum, milhr.Tnue bicorues,

lllusliis speciandus herus, clarlssma lurba,

Heligionis ainiir, clerus, miliSiiue pedester,

Agricolffi duri, profiigus meicalor el orbis

farueranl : si jura cnluat, Cbrislumque salutis

Auctorem novere suum.

De insueto adeo f;icinore quo, ut ait Jordaiius',

a Piacliuil liuuii ilalis exeui|iiuin slupemluin ciin-

ctis, iiniUibile p;uicis » ; varie siint lociiti auctores.

Et quidem luiiiuulli teinere ralionein illius in de-

geiiens et abjecli aniini vitiuin , ;ilii in tranquil-

lilatis studiuni, alii iii bumilitatis Christians amo-

reni coiitulernnt : ac sane Bernardus aciitissime

altigit, duiii abilicationein linjusinudi inajori ad-

miiatione diguaiu
,
quam eieclionein fuisse af-

ijniiaL^

ii. Ne vero quis niale ipsuiii Poiitiljcatu abiisse

arbitr;iretur, non iniiius postea iiiiraculis, quam
aute ellulsit ; lisec eniin tradit Vitae auctor' : « Ut

inter excciilionein luijiis facli, et ip-ius laiidein et

adniirationeiii nulli dubio ineniis jiidicio fluiia-

reiit, luiiaculuni quod priina die post tjus reiiun-

liatiouem Dominus i^er euin facere dignatus est,

certum iiidicium fuit. Nain ciim post ejus niissam

quidain claudus iiieinbris coiitractis sese ad peites

ipsius prosterneret , accepta ab eo benedictioiie,

sanus erectus est : quod |)rofecto non fieret . si

quod ab eo ge.-tum ei;it, tanquam indijsMium Do-

ininus rcprobaret ». Eanidem abdicalioiiein , ut

virlutis luiditae exemplum, comiiiendavit postca

Cleiiiens V ', qui ipf.um sancloruin Calalo^'0 so-

lemni ritu iipposuit : ut inittam S. Aiitoiiinum, qiii

refert, Petraicliam factuin collaiidasse, ac Dantis

levilali illius opponit gravitatem. cujns ' verba

ornatissiina referre placet : « Pontiflcatu maximo,

(de Cffileslino loquilur Petrarcha,) velut inortifero

fasce deposilo, in antiquam solitudinein lam cu-

pide repedavit, ut hostili compede liberatum cre-

deres. Qiiod factum solitarii sanctique patris, vili-

tati aniini (|uisquis voiet attribiiat, (liis Dantein

carpere videtur ;) licet enim in eadein re pro va-

rietate iiigeiiiorum iion diversa tantum, sed ad-

versa sentire. Ego in primis et sibi uliie arbitror,

et uiundo : utiique eiiim propter iuexperieutiain

' Cap. 18. — - Cap. 19. — ^ Cap. 19. — » Jorii. .Ms Vat. sign,

nura. 19G0 — • Bcrn. in Clirou. lioiii. l'OBl. — « Pelr. de Aliaco

eard. I. il. c. Vi. apnd Sur. tom. ill.die xix .Mail. — ' Plol. Luc.

Hist. Eccl. Ms. 1. XXIV. c. 35. — * Petr. de vit. solil. I. n. sect. 3.

C. 18.

rerum humanarum, quas niulta divinarum con-

teiiiplatione neglexerat , longiiniqiie solitudinis

amorem, periculosa esse, aiiceps et turbida pote-

rat altitudo. Nam quid Cliristo vistim sit, niira-

Ciiliim quod per eum Deus osteiidit die, qui post

reimnti;iti(inem primus illuxit, iiidicio esl
;
qiiod

profecto non fieret, si qiiod gesluiii erat, diviiutas

non probaret. Ego prorsus altissimi cujusdam et

liberrimi, et jugum nescientis, vereque cfclestis

aninii lactnm reor : alque ita sentio , non po-

tuisse id ab homine lieri, nisi qui res humaiias

juslo pretio a.'Stitiiasset, quique tumidum fortunae

caput pedibus subjecisset. Anibrosii patrocinio lo-

cus eget , ex eo praeserliin libro
,
quo ad vers

humilit;itis observanliam sacram virginem Deme-

triadem coliortatur : Non ut dilectores, inquit,

hujus saeculi pnlant, parvi cordis aiit segnis est

aniini lerreiias opes spernere, honores occiduos

lastidire, nec ibi gloiiam qnaeiere, ubi lauditur

pecc;itor in desideriis aniniae suac ; et qui iniqua

gerit, benedicitur. Unde si vcre iiileliigatur con-

temptus iste reiuin pia'senliuni, ad quae temhit et

qiialia concu|)iscat, nihil hujnsmodi mentibus re-

ctiiis, iiihil iiivenitiir erectius. qu t' sacratissimis

desideriis iiinversa transcemiunt, neque ad iillain

creaturam
, quamvis potentem atque mirabilem

;

sed ud ipsuni oninitim visibilium atque invisibi-

linin aii.biunt creatorem, cui appruiiinquare cla-

rescere est, quem timere gaudere est , cui servire

regnare est.

« Hiijiis jiraeconio laudis quis usquam, quaeso,

seu quis uiiquam dignior CaEleslino? Reliqiiertint

alii naviculas suasacrelia, alii possessiunculas,

alii teloneum, alii etiam regna, vel regnoruin

spem ; secntique Clirislum Doiiiinum facti suiit

Apostoli, facti sunt et amici Dei
; inipatum vero,

quo iiihil est altiiis, rem tain exoptatam, tamque
luirabilem, ut ab admiralioiie ac stupore diclum

leiant, quis ulla a'tate, prtesertim ex quo taiito in

pietio esse coepit, tain mirabili et excelso aiiimo

conleinpsit, qiiain C*lestinus iste, prislinum et

noinen et locuiii, et amieam bonis inoribus egesta-

ti in appeteiis, atque dum caeluin snscipit, terrae

immeiiior? Quem in statu quolibet aeque Deo pla-

cituin quis non viuet, qui mira ejiis opera, sed

alio digna slylo trifariam distiocta periegerit, quaj

gessit , aut antequam ascenderet, ant postquam

descendit , aut dum sedit? Quid iniri autein, si

virtus o[)eruin non defuit , cujus et animi tenor

unus et qua licuit vitae mutatio nulla fuit?Siqui-

deiii in supremo reruiii culmine, et inter augustis-

siinum ac papalem thalamuin angu^tam sibi ere-

miticamque cavernuiaiii ineditalus, in alto liumi-

lis, iiiler turbas solitarius, iiiter divites pauper vi-

xit». Noiinuliisque interjeclis addit Petiarcba:

« Ad CaBlestinum redeo, ciijus ascensus quam
moestus quninque contra aniinum siiuiii esset, de-

sceiisus ia'tus et spontaiieus declaravit. Audivi

narrantes, qui viderunt, tanto illum fugisse cum
gatidio, eaque signa iu^tiliae spirituaits ocuiis ac
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fronte gestantem, (inm a conspectn Cnncilii, jam

tandein siiii reciiiilns, ac lil)ur aljsccdcrct, (inasi

noii hinnerntn lilando oiicri, sed coliiim diiis sc-

curibiis snlidiixisset , uli|ue ejus in vnltu nescio

qnid an}Tcli('iim relucerct. Nec imnierito : norat

enirii (|ni(l rc|)('lcret , nec ()niii (limitlcret, i}j;iiora-

bat. (^erle a laboribiis ad re(jniein, ab insanis dis-

ccpt itioiiibns ad divin.i colloijuia r(!ineat)at : liii-

qucbat Uibcin, ibal animo , et nisi snccessoris